Opisat obiurare conatus fuerit, ut videlicet neque Apollini vox aliqua esset? quanquam ipso Pythio recensente cum inter-

Epirotæ mitti scribam, quæ iubaret hunc submittere sibi se. Sed pergenit eo, & sūmum præ modum attollente vōcem, populariterq; ac libetè cùm ipso contendente, immutat Nero in pulpita suos histriones, tanquam qui ad hoc negotium pertinerent. Nam & libellos elephanitos & duplices habebant, quibus prie se intenti, veluti pugionibus vicabantur. Atq; hi Epirotam ad proximam columnam erigentes, guttur ipsius fregerant, exdentes obuersis in rectum libellis.

MEN. Tragœdia autem videtur, Musoni, sceleratum a deo facinus in oculis Græcorum ausus? MVS. Quid puras? ludus hic adolescenti fuit, qui matrem occidit quoque.

MEN. Si vero inter tragœdias histrionem occidit, execta illius voce, quid adeo attinet demirari, quando & Pythicum os, unde voces inspirare solebant,

530 LVC. NERO, SEU DE FOS. ISTH.

Ορίστε τὴν Αλκαίωνας,  
οἵς τὸ μητροκόλυσον, καὶ λό=  
γον τινὰ φυλάσσεις ἔμωκε, ο=  
παδὴ πάτραισι τετιμένησαρ.  
Μνσ. ὁ Κυμδαῖος ἀπέρει=  
χεψ οὐτῷ τετιμένησαρ. οὐδὲν  
τὸν δὲν διεῖ φένε, πραγτιρατ  
φλιθῆρ ἀπέσερ. ἀπάλα μεταξὺ<sup>τ</sup>  
λόγων, τίς καὶ πεσιδασανεῖ;  
τὸς ἐπάρτητὸς ἀγαθὸς ἵσικε  
τετράνωντος γέ τὰς ιεφαλὰς,  
ώσπερ χορὸς ὄφημθ, λαύτις  
πρόρας πετάνα τῶν χερα,  
παρακελεύθερος θερ-  
ρᾶρτε τὴν χάραν, βοῶτε, ἀ  
μὴ παρακένο, Νερωνα σοχεθεί.  
Μηρ. Βοῶτος, Μασάντε, καὶ σα-  
φειρόν γε, οὐ φέτης τοῦς ἀπέ-  
τε. Μνσ. εὖτε, οὐ θνοί. Μηρ. ἀλ-  
λὰ μὴ ἐπωχθειθα τοῦ γέ δει-  
κεμένοις. φασι.

δέησ.

οὐ γαυδεῖ: clamaīψ, nisi non facis recte percipio. Neronem  
perīsse. M E N. Clamat enim Musoni, οὐ manifestius vlique,  
quo propriū terram contigit. M V S. Euge, οὐ δη.

M E N. Sed ne gloriemur. b Nam

moriuis, vi aiunt, non de.

cet conuictari.

Orestas οὐ Alcmeones, qui=bus id quoddū mares occidēte, etiam laudis aliquam fa-  
mam præbuit, postquam id in unctionem patrum fecerāt.

M V S. Hic autem cū nullo modo dicere posset, quēm=nam vlius esset, consumelia à Deo affectum sese putabat, cūm tamē miiora quam veritas exigebat, audīsset. Sed interea dum sermones cedi-  
mus, quānam nauis ista est quæ huc propinquat! Ut au-  
tem boni aliquid afferre vis  
decur! Nam coronati capis-  
tibus omnes sunt, perinde ve-  
chorus quispiam, qui fau-  
stum aliquid nunciaturus ma-  
greditur. Et quidam ex pro-  
ra manū protendit quos  
que, iubens οὐ confidere nos,

G I L B E R T

# GILBERTI COGNATI

## ANNOTATIONES.

**NERONEM** igitur.] Neronem in primis musica studio sum fuisse testis Tranquillus, adeo ut prae se Apollinem contumueret, quem ut citharecdum pingebant pictores. Talis in theatro saepe vius est Nero: qui etiam statuas suas citharecdico entro posuit. (cuius nativitatem poetice describit Seneca in ludo de Claudi Cæsar's morte, b Nam mortuis non decet.) Sunt enim iam interfecti nullis omnino coniunctis aspergendi, noctis lectandi: ne cum larvis iuxta proverbiū, pugnare videamus. Vnde Chilon ille Lacedæmonius veterabat de mortuis etiam male loqui, quod nihil ingenio viro indignius crederet, quam eos incessere lingua, qui respondere non possent; acturpe esset cum imbris luctari. Huc præterea & illud Aristotelis referendum est, qui in Rhetoricis citat Platonem ex Politia, qui scripsit, eos qui mortuis allâscravent, videri similes catellis, qui lapides tactos mordarent, ipsos autem qui læsissent non attingerent.

## PALINVRVS.

### ARGUMENTVM.

**D**eo hī Dialogi sequentes, Luciani non sunt, neque Græci scripti etiam: sed quia à doctis Italiz cum Lucianicis eodem titulo coniunctos accepimus: nec horum quidem sectione fraudare quenquam voluimus, præsertim cum ad exemplum Lucianicoru[m] aliquo modo effici & ipsi essent.

## PALINVRVS, CHARON.

Bsecro te, ô Charon, sine me ut iam nautam conserdam. **C H A R.** Quis me appellas?

**P A L.** Ego nauita quondam illius, quem nuper viuentem transuectavi, Aenea Troianus.

**C H A.** Tûne ille es, qui apud portus Velinos inhumatus iacebas? **P A L.** Ille ipse sum. Sed crede coelestium ntu fieri ut

Elli 2 transue-

transuebar, quorum prodigijs longè lateq; acta finirentur  
 et. Et ossa mea iam expiauerunt, et tumulum mihi, cum  
 insuper solennia fidauerunt. Quare te oro, ô iustissime Cae-  
 son, patere tandem ut ingrediar. sic prospera semper sit  
 gatia tua, si solida nauis tua atque inconcussa. CHA. Non  
 iustum petui, Palinure, ingredere ut liber. Vos vero tam con-  
 ferre ombre, quid fatigatis me precibus? quid fatigatis? quid  
 nam haec vis desiderij? Expectate tantisper, dum transfluen-  
 hunc porto regrediar quamprimum. PAL. Habeo tibi, Chae-  
 ron, immortales gratias, qui me his tandem eripuisti è malo,  
 qui me dira hac tandem qua detinebar transfretandi cupidi-  
 ne liberasti. CHA. Amo te euidem, Palinure, sūm propter  
 Aeneam regem, quem mihi nominasti, qui & super omnes  
 quos unquam viderim mortales, visus est mihi singulari qua-  
 dam prædictus pietate: sum proprier meum etiam, quod oīus  
 commune fuit tibi, magisterium. par enim sibi quisque par-  
 affectat, delectatq; magis quæ inter pares sit vel cōfabulatio,  
 vel vita & actio. Afficiebar porrò non modico dolore, que  
 videbam iamdudum te in <sup>a</sup> citeriore hac ripa errātem, in  
 eumq; sedis tuæ. Neq; licebat mihi succurrere, propter leges  
 mihi datam, ne quenquam nisi humato priu; corpore tra-  
 portem. Sum enim ego minimus inter infernos habitantes,  
 subiectusq; alienæ potestati, cui parere non tam pulchrum  
 mihi, quam alia necesse fu. Gaudeo autem nunc & lator,  
 quod ea aliquando se fors tibi obiulerit, qua & tuum impli-  
 desiderium, & meum reuelare dolorem salua lege offendo  
 possum. PAL. Imò ego non minus propter te dolebus.  
 Charon, quia perspiciebam tot te graues assiduosq; labores  
 preferentem, sine ulla relaxatione. Neque enim te latet  
 quod quantijsq; vexari malis solent nauium gubernatores, qui  
 nihil aliud in vita quam navigationem exercui: atque illa  
 exercehi.

quicquid ut nihil illa grauius, nihil periclitarius contingat  
de mortalibus pueris: propter quod credibile magis tibi di-  
ceri potest, si angebat me triplex fatigatio tua, repetentem ac-  
tum antiquas, quas iuuenis etiam sustinebam, nasci et fa-  
tigationes meas: quarum experientia iam edocet sciebam  
probè pari malo tuo condolere. C H A. Frustra propter me  
dolebas, Palinure: nam nihil molesta mihi estare mea.  
P A L. Quid ait? C H A. Aio gratiam me habere & incun-  
dam artem meam. Vides ut cruda viridisque senectus est  
mihi? Memini haud unquam ab ipsa, quae iam omnium annos  
superero, longiora etate mea peregrinum me esse laboria  
mei, qui quotidie in isto alacriter atque valentius. Sed intel-  
ligo cur tu aliter tibi persuadeas. Est enim communis hic  
morbus mortalium, ut fortis sua quenque discedat sensu-  
per, viuacque contentus nemo studiis fuit, laudent vero loqu-  
ge, ac beatores existimant omnes qui diuersas a se artes de-  
que actiones sequuntur: verum falluntur maxime opinione  
sua. Nam si recte inueniri velint, cognoscant perspicue nul-  
lum esse in vita eorum statum qui non magnis scatent misera-  
tia & vexationes. Et si deinceps aliquando de aliter in alterius  
studia transferatur, quam videas tunc sua cuique leuiatè  
deri, qua prius pre grauitate accusabat: contraque ea gra-  
uiora, quae prius leuis videbantur? Itaque si bene conside-  
res, Palinure, non est ita grauius mea conditio ut censes, ne-  
que propterea quod nauclerus sim, sum eo miserabilior. Sed  
tus ut video sequeris vanos errores mortalium, ergo vero in-  
separabilem tantum, iudicijq; veri lucem secutus, dego con-  
tentus ac leuis forte mea, neque adscripto mihi calamitatem,  
quod desudem quotidie nauigando, & defatiger. Neque ob  
hoc arbitror quenquam horum, qui mecum simul ultimas

sedes colunt, me esse beatorem, non ipsos iudicet. Minus  
 Rhadamanthum & Aeacum, quanquam magna omni-  
 mineant potestate: non ipsum Ditem, quanquam sceptro  
 tens sit, atque regna ista moderetur. Sunt namque & illi  
 labores, suæq; molestie, & maiores fortè, quo & maiore  
 giminis sarcina premuntur. P A L. Potes de te tibi, Chiar  
 persuadere ut libet: mihi enim de me nunquam persuad-  
 poteris, qui ars nostra sine villa comparatione cæteras  
 boribus & periculis excedat. quod liquidò tibi probare  
 nisi quodd vereor ne tædio te afficeret fortasse longior  
 ratio nostra. C H A. Imò summa me afficeret recreatio  
 Nam & delectat me tecum sermocinari, & nauigantibus  
 tiam magnam animorum refocillationem afferre solent  
 iusmodi confabulationes. P A L. Quando igitur no-  
 tibi iniucundum, prosequar suscepit sermonis nostri ran-  
 nem, ut intelligamus, non esse duriorem ullam, quam na-  
 tarum sortem: quod tibi facile persuadebo, si animada-  
 tas, quos æstus & frigora tolerare eos, quos perhorre-  
 tonitus & fulgura, quibus perfundi imbribus, qua ver-  
 rum rabie agitari quotidie necesse sit. Si cognoscas q-  
 uies eos torqueri fame & siti, quoties squalore etiam testi-  
 mo consumi contingat, si attendas habitationem eorum  
 star carceris, suppellectilem vel nullam, vel sordidissi-  
 strata dura, cibaria aspera, potum immundissimum, in-  
 menta spurca, incommoditatem rerum omnium, nocte  
 somnes, & sub diuo semper, & inquietas. taceo perpet-  
 alioqui quoddam eorum exilium. quos patriæ eoru-  
 ros, profugos, vagos, palantes, ignaros quietis, priu-  
 omni (quo nihil est in vita dulcius) coniugis, sobolus  
 clu ac iuounditate, quis non abieclissimos, longeque  
 nium mortalium miserrimos esse iudicabit. Praetero Secun-

dare, Ebarybdim, Syries, Symplegades, tot infesta noxigena  
bus mavis pericula. Omnes tempestates, quibus nec visu que-  
quam est tristius, nec horribilis, quibus ad summum viu-  
usque discrimen quotidie iactantur, quaeruntur, ex (quod se-  
pè accidit) submersi tandem obruuntur. In qua re nemo est  
qui idoneus magis quād ego, testis adhiberi quicat: qui cūm  
multis fuerim quassatus tempestatisbus, cum ea maximè, que  
me ex Sicilia in Italiam nauigantem invaserit, tam scua at-  
que horrens, ut horroris suū adhuc mihi eius recordatio. Non  
possuum sermē ut par esset, explicare tibi acerbitatē illius tem-  
pestatis, sed quanta extiterit, ex hoc facile coniecluram fa-  
cere potest, quod Aeneam ducem, cuius summa constantia  
animi fortitudo ubique degeneratur, vidi ergo conseruamen-  
tem graviter, atque ingementem, extenuisque ad cælum ma-  
ribus, beatos longè lacrimantem eos, quibus ad Troiam  
appetere contigisse, lamentanémque pari ab eorum mora-  
te, ac forusfama, à Diomedis gladio se ereptum existisse.  
crudelē equidem diem illuxisse omnibus ultimum: neque  
ex numero nostro quenquam putavi easurum, non ipsum  
Aeneam, non Ilioneum, non Achatem, non Abantem, graue  
deuūmve Alechem, quorum naues longè discessas, ad sum-  
mumq; penè exitium adducessas, nescio qua ut illa nisi di-  
rina liberavit. C H A R. Non incognita mihi narrat: haec  
e ipsa die resepsi. P A L. Quo id modo? C H A R. Quo  
id modo, rogas? An acrem illum fidumq; Orontem ignoras-  
duclorem Lyciae nauis? Is quidem tuūc submersus conce-  
pit ad me illicet, exponent mihi ex ordine omnia que tu dif-  
feruisti, implorans deinde opem, rogitansq; multum ut se vla-  
teriore in ripa susterem: quod nunquam passus fui, quā inter-  
flus adhuc corpus suum sine sepulchri honore iactaretur.  
Nunc agit se se circum hanc stagna mœstus atque errabun-

dus vidisti illum? PALIN. Et cum vidi, & unicum meum  
rum solatum habui, dum tantisper in ripa moratus, parè  
cum eo detinebam infelicitate. Nec enim falsa de tristis eius  
interiu retulisti, cuius adhuc imago subi mihi, dum excus-  
sum è puppi, contortumque ter eum aequo circumactum  
(horrendum) à fluctu, rapidus tandem aequore vortex aba-  
sorpsit. Sanè quod ad me pertinet, nihil edifferam: qui licee  
eam euaserim tempestatem, amarum tandem aliquando es-  
tiam vitæ mee finem inueni, excussus & ipse pariter aequo  
soctatus inter vndas: quod deerat, insuper ferro praterea  
obruncatus. Ex quo nec tantum mihi timui, quam Aeneae  
meo, ne tantis vndis surgentibus spoliata magistro nauis de-  
siceret. Hæc cne eorum deliciae, opes, tranquillitas sic il-  
lis vivitur, sic moritur. Tui nunc & aliorum defende studia  
& artes, contendéque, si libet, maiorem esse etiam eorum  
misericordiam & calamitatem, qui patrias incolentes suas, uxo-  
rumq; ac filiorum societate beati quiescunt, gaudent, ludunt,  
hortantur, amicitiis calunt, exerceantur commodè, habi-  
tant magnificè, vestiuntur cultè, conuitantur latè, cubant  
molliter, iucundos suos ac geniales agunt dies. Addo, qui  
in urbibus optimates & primarij magnum sibi vendicant au-  
toritatem, habenturque summo in precio atque honore,  
qui ius dicunt, qui causas agunt aliorum, qui fasces gerunt,  
qui ducunt exercitus, qui vel assistunt principibus, vel prin-  
cipes ipsi magni illustresq; sunt: quibus nec opribilius quic-  
quam in vita esse video, neque beatus. CHAR. Fallerit  
longè, Palinure: nam quos beatiores esse arbitraris, miseria-  
res illi sunt villa sine dubitatione. Neque enim negauerim  
fortem subiectam esse nautarum magnis malis: sed ita subie-  
ctam, ut comparatione aliquum, quæ maioribus etiam gra-  
natur incommodis, minus certè misera iudicandasit. Quid  
enim

admodum scilicet, ut ad nos veniam qui patrias factis solam, quid  
misericordius, quam domini fusa agere, et illa usq; agere, ut intromis-  
sionem aliquando quam uitam mortem opereretur. Quae villa ma-  
jore calamitas, quam circumdari urbem hostibus, ingruere  
bellum, volitare tela, stringi enses, perfodi muros, tremere  
tormentis, falso dirui, domos tremescere et concutiri quaeque,  
que fame siccis deficerent, corrumpi aerem, occupari matrem,  
spoliari templa, diripi patrimonia, publicari bona, incendia  
parari, malos exultare, bonos torqueri, affici conuictus, ex-  
pellere dominibus, vulnerari, carcinerari, relegari, deportari, tra-  
cidari filios ante parturientem, vim paleariorum, stuprari gen-  
eras. Videntur an hac cibimale, Palinure, et non hic quaevis  
meministi, villa ex parte comparanda! P A L . Quam vera  
narres, ô Charon, quam minime vel audiens ista perhorrefies!  
Venit enim mihi in mentem grauis illa et deploranda pie-  
triæ meæ desolatio: Trax inquam, tam præpotenter olim  
seque prædimuit, cuius eversione nihil credo referri posse  
crudelius aut lachrymabilius: tantaq; fuit calamitatis eius  
magnitudo, ut longè plura etiam etq; tristiora quam tu su-  
præ memoraueris, sibi contigerint: que si velis, omnia tibi,  
ut rem certius agnoscas, explicabo. C H A . Naud opus est,  
Palinure, quoniam et tempus non patitur, et ego hac omni-  
via non secus ac tu nota aq; comperta habeo. Nam et mihi  
renunciauerunt ut quaq; aduentabante anima ex illo bel-  
lo profecte. Nihil certe, ut nunc tu dixisti, pervenire ad aures  
meas crudelius aut lachrymabilius. P A L . Falso ut iubet  
sod aduertas, Charon, gravissima licet haec sint, rarioratae  
men contingere, quam ea nautarum que suprà exposui.  
C H A . Referam ergo alia frequentiora, et ex ipsi quidem  
met ciuitatibus, quarum relatio augabit etiam earum misera-  
tiam. Vade ora, et per ciuitatem, plateas, porticusq; discer-

re : quid aliud offendes, quam oblatarantum  
 infimulations pestilentissimas, optimi eiusque di-  
 visionem, quid non exploratorum insidias, inuidentium  
 uena. Diuerte modò gressum, ex artificum mercatorum  
 tabernas ac conuenienter pete: quid aliud deprehendes,  
 sermonum nebulas, fucos, mendacia, deceptionesq;  
 festas? Transfer dehinc te in foro publica, sedecim iudi-  
 cias: quid aliud audis quam vndeque omnia magno stu-  
 ac clamore miseri? Quid intelliges aliud, quam cedes,  
 minum compilationes, furta, grassationes, conspiratio-  
 proditiones? Quæ alia occurrent tibi, nisi litigiorum  
 gloria & contentiones, testium periurations, causidicis  
 prævaricationes, iudicum corruptiones, præsidum ambu-  
 bies ac rapina? Quos ibi alios obuiam tibi habebis, q;  
 exultantes improbos, lugentes bonos, oppressas viduas,  
 culcatores pupillorū, egentes prostratos? At tolle postea a  
 oculis, & atria principum perscrutare, quam non videbis  
 assentatorum exaltationem, speculatorum acceptiōnem,  
 litum audaciam, foeneratorum voracitatem, questoru-  
 probitatem, quam non potentissimi hominum in tenuiore  
 atque insolentiam? Quas non concussions? quas non po-  
 lationes? quos non innocentes accusari, criminari, curce-  
 ri, proscribi? P A L. Grauia hæc nimis ac miserabilia.  
 C H A. Attestant alia, quæ non minus tibi grauiora  
 ferabiliora videbuntur. P A L. Perge. C H A. Quæ  
 basis etiam grauiora & miserabiliora iudicabis. quo  
 domestica ac frequens magna est eorum pestis. P A L.  
 re. C H A. Nolo tibi, Palinure, afferre in medium gru-  
 longosq; artificum & negotiatorum labores: non eis  
 bus afficiuntur agrorum cultores, non quibus milites  
 quibus causidici, ceterarumq; disciplinarum sectatores.

algorox

algores, mediam, peregrinationes, anxietates vel pericula,  
 vulnera, cædes, districtas habitationes, infinitas agendi, cum  
 bandi, vescendi incommoda vel fastidia, lasitudines, virgo-  
 lis, solitudines, odia, & infamiones. Nam si complecti-  
 cuncta sermone meo atque exequi voluerim, tot tantæq[ue] di-  
 cenda se offerent, ut præ longitudine malorum ac mole, et  
 tuis nauigatio nostra quæ oratio finem posuit inuenire. O-  
 mittam itaque, & commemorabo tantum quas inter domes-  
 sticos parietes, tum seruorum, tum uxorum ac filiorum mo-  
 lessias ac turbationes pessimas perferre solent, qui gubernas-  
 tioni præsumit rei familiaris. Quam si ita ut natualem exper-  
 tus esses, facile quicquid dicturus sum, me etiam tacente ex-  
 intelligeres & approbares. Nam seruorum primo in domi-  
 nos semper prompta maledictiæ, furtæ, impositiones, fugæ,  
 arrogantiæ, negligentiæ rerum dominorum, temulentia,  
 edacitatem, somnolentiam caritatem, ignauiam, nemo est  
 qui non videat magnam afferre his qui patiuntur, infelicitati-  
 tem. Deinde filios, quotum amore nihil dulcius esse fertur,  
 quanta animi cum amaritudine aspiciant parentes vel agro-  
 stare, vel mortem obire, quod frequenter admodum fit, sat  
 existimo etiam te intelligere. Quam vero grauem & anxiam  
 credis esse eorum vel parturitionem, vel educationem, vel in-  
 stitutionem? Quoies pro eis bonos parentes gemere, suspi-  
 gare, dolere, torqueri? Quanta etiam putias perturbatione  
 offici, dum quos progenuerunt, immensaq[ue] adeò cura alue-  
 gunt, vel parum sibi audientes, vel rebelles ac infestos postea  
 habere coningat? quidam dolentes eos ferre arbitraris dum  
 insani & recordes sunt, dum hebetis & crassi ingenii, dum  
 effreninati & molles, dum dilapidant & euertunt patri-  
 monia, dum nulli bono operi & studio intendunt, dum  
 per præcipita vitiorum ottium vitam dueunt suam?

Quid

Quid de uxoribus loquar, quas dos tumidas, genus insolen-  
tes, forma suspectas, deformitas reddit iniurias? quarum lim-  
guam nihil perniciosius, quarum audacia nihil prodigiosius,  
quarum improbitate nihil execrabilis. Quae iurq[ue]s semper  
contentionibus obtundunt viros, quae semper conquerun-  
tur, semper exprobrant, semper insidiantur. Quibus quum  
definit cetera, nunquam tamen lachrymæ, genitus & suspi-  
tia. Quæ cœcasua (qua tantum ardore) ornamento[r]u[m] am-  
bitione exhauriunt opes, labefactant domos, cogunt maritos  
in malos questus, in dirascelera. Non referto turpissima ad-  
ulteria, quibus nec punitur minus, nec peccatur magis quic-  
quam. Ea quanto dolore afficiant bonos coniuges, nemo  
fatis unquam meo iudicio enarrare posset: sed magnum do-  
loris argumentum præstant, & grauissimas cædes, & ingen-  
tia quæ sèpe propter corruptas uxores bella exarserunt.  
**PAL.** Hoc plus quam vellem, scio: nam arduu[m] illud quod  
ego vidi Græcorum & Troianoru[m] bellum<sup>b</sup> propter Fle-  
lenæ raptum, in eam excrevit rabiem, quam nulla mundi re-  
gio ignorauit. **CHA.** Que tosi Mundi manifesta sunt, ea  
sanctum nosfi, Palinure: at si singula, quorum nihil me lateat,  
intelligeres, adducereris in tantum stuporem, ut stupefescere  
etiam præ miseratione coniugalem vitam lachrymares.  
**PAL.** Hui quid narras? **CHA.** Narró qua quotidie  
video & pertracto **PAL.** Ergo connubia putas poluta  
& coquinata? **CHA.** Minime: id nunquam dixerim.  
**PAL.** Atqui multas memini me vidisse ea prædictas hone-  
stitate, ea religione, ac vita integritate, ut diuinum quiddam  
magis quam humanu[m] redolere viderentur. **CHA.** Et mul-  
tas vixq[ue] eiusmodi esse confiteor, sed eas quidem, quæ opti-  
mis honestissimisq[ue] ortæ parentibus, ebiberunt a primis annis  
sobrios & castos mores: quæ sanctis parentu[m] suoru[m] exempli-  
educate,

sollicitum, nitem infirmorum, peccare castigare, Caputque ad  
 magistrum dictionem ad poetaem, ad fidem, ad diuinum  
 oratum, ad rectiu[m] compositioniq[ue] regimen rei familiaritatis. Quo  
 se à thyrsis, saltibus, iocis: quo se à spectaculis, ab immode-  
 stiis culis, ab licentiore colloquio abdicarant. Ceterum  
 que contra sanctitatem, qua malis institutis, peruersisq[ue] pa-  
 renrum exemplis imbuie, molliter vixerint, offusosq[ue] deli-  
 cij atque turpi ocio, que nihil nisi saltare, canere, fiducia pul-  
 fare didicerunt, quo precerè oculis suis haeserunt, matrem  
 præferim obscenitates & immodicatias: hasce quo fide &  
 integritate esse putaretur a marius? Illabuntur siquidem non  
 quam venena tenellis membris parentum exempla: inde van-  
 rior etiam quam veris, est hymenalis honestas, quo qui eis  
 vel emendaris instituant moribus, vel sancto inuixirent exem-  
 plu[m], parentes simul & aviores habebantur. Prodeunt postea  
 publicius que que etiam proœciores, aperta fronte, directo  
 gressu, quasi pudicitiam ipsa consecrassæ videantur. Et quæ  
 secretum inre cubile probra gesserunt, cum vestem indu-  
 sint, illa contexisse atque occulasse existimant. Voiq[ue] ea,  
 danum vulgus, ita ut cerniuit, vera ducentes esse arbitrantur.  
 At ego nihil quam quod res habet, de eis iudico. nuda e-  
 dum hic omnia atque aperta sunt. Non vestie hic reguntur  
 macule, non pallio obnubuntur scelera. exercitos omnes ac  
 nudatos, rerumq[ue] omnium vacuos proorsus hue in gredi oportet.  
 Quicquid in vita male tentatum, maleq[ue] actum est, h[ic]e  
 fronte coram ipsa demonstratur, despoliantur, ostentantur.  
 Quare non mirum tibi videatur, si quoruncunque nota han-  
 beo crimina, qui quoruncunque etiam nudas, ita ut prædixi,  
 transfuso umbras. Quam proinde ingente[m] video earum  
 turbam, que cum impudicitiam longè aperiam ostendane  
 suam, pudicissima tamen in vita habeantur? Quantas secum  
 in ma-

in maritos fraudes gerunt, quot simulationes, quot prodigiis  
nes, quantam hypocrisim, quot aliorum obscenos amores,  
quot pollutiones, quot suppositios parius, quot mentiras ex-  
nutritiones, quot alieni seminis susceptas messes? At, quod  
ridiculum magis est, lugent postea ignari marii hasce fibe  
extinctias uxores. Laudans inter ceteros & praedicant quasi  
pudicitiae principes: statuunt mauseleum: plurimi quoque epi-  
grammata condi, orationes scribi & pronunciarci curant, in-  
laudem ac memoriam castitatis fidei&q; earum sempiternam.  
An hæc tristia & amara esse censes, Palinure? Et an com-  
parationem ullam habere putas cum his nauarum, quæ ea-  
feueritate & acrimonia recensuisti, vi cætera leta, fausta,  
deliciarum&q; plena (si tibi fides dareur) existimanda es-  
sent? P A L. Haud equidem tanta in ciuitatibus priuatisq;  
domibus, quanta modo enumerasti, mala regnare credidisa-  
sem. C H A. Ita proficit, in expertos sermonem aliquan-  
do inire cum his qui multarum rerum usum atque experienc-  
tiam habent. P A L. Ita fit. C H A. Quòd si animad-  
vertas, labores quos perferunt nautæ, corpori magis quam  
animo infensois ire, concedes amplius etiam sententiam med.  
Nam huiusmodi res durae assiduo quodam usu & assuefa-  
ctione mitiiores sunt; & quodammodo domantur: quas vero  
ego memoriai, cum animum magis affligunt, non ita usus  
& assuefactio mitigare atque edomare potest. P A L. Con-  
sensio tibi iam, gaudeo&q; in eam lucem te illustrante perue-  
nisse, ut intelligam tam magnam aliorum & maiorem etiam  
quam nauarum miseriam. Sed illud non possum intelligi-  
gere: quin principes saltum ac magni viri, non dicam naua-  
tis, sed cæteris insuper quibusunque mortalibus beatiores  
sint. C H A. Cur? P A L. Quoniam omnibus abuna-  
dant atque afflant bonis. C H A. Quibus? P A L. Ho-  
nore

Nore, gloria, opibus, delicis, amicis, potentatu, imperio.  
**C H A.** Hisce? **P A L.** Hisce, & multo pluribus. **C H A.**  
**E**rras. **P A L.** Errorem hunc optasse in rita mihi. **C H A.**  
**D**eliras. **P A L.** Maluisse ita delirare, quam tua cum sen-  
tencia sapere. **C H A.** Quid si nihil illis miserius? **P A L.**  
**Q**uid si nihil beatius? **C H A.** Haud unquam hoc mihi de-  
monstrabis. **P A L.** Non tibi igit beati videntur, qui quicquid  
ad explendas voluptates opiri potest, assequuntur? quibus  
conuiciandi, cubandi, vnguendi, lassandi, ludendi, venandi,  
mucrandi, ad omnem nitorem atque satietatem semper fa-  
ciles sit? Quibus quoiquot velint conuebitus faminarum,  
quorquot velint arua, equi, canes: quibus tot sunt serui, tot  
exculta palatia, tot munita arces, oppida? Qui tantum pos-  
sedeant euri, gemmarum, vestium, superfluebilis? Quibus audiant  
omnes, assurgant, inclinet? Quos populi vereantur, timeant,  
laudent, decantent? Qui leges dicant, mandent, exerceant,  
proscribant, puniant, extollant amicos, vindicent inimicos,  
trucident rebelles? **C H A.** Non est tam magna ut existi-  
mas, Palinure, eorum beatitudo. Nam parit certe fastidium  
tanta bonorum continuatio, tantaq; affluensia, neq; sapit tan-  
tum, que non aliquando intermititur voluptas. Praterea  
quomodo eos tu beatos iudicare potes, qui tantis opibus atque  
delicis suis nunquam fruuntur cum iucunditate, tanquam cum  
gaudio? qui in tanta rerum copia nunquid exhilarent se, nun-  
quam reteuerent animu, nunquam exultent? Qui tanta licet bo-  
norum obertate redundantes, tristitia tamen semper obdu-  
cantur, sollicitudine premantur, anxietate torqueantur? Non  
tibi multo optabilior videtur priuatorum conditio, quoru &  
vita securior, & voluptates esiam, si mentem intendes, ma-  
iores sum? quo summa semper condit hilaritas, mulces festi-  
nias, explet alacritas? Quanta pueras afferre delectationem,  
que

que conuaniuntur vixib[us] & filiis vita enigatur, ducantur tristia, pescuntur laetitia, iocantur modestia? Quod autem esse arbitriis amicorum inter se & aquilium vita, domesticum usum, frequentem conuentum? eorum amore suauius, confabulatione gratius, curiosiusque commodius? Quantum credit laetitia & exultatio habeant eorum conuiua, ludi, canus, salutationes? qui cum dilatent animos & permulcent? quanum emanantur? cuius nec stillam principum aliquis degestauit. **P**ropterea Haud intelligo. Charon, hanc quam refert regum tristitia atque anxietatem, qui inter risus tantum, blandicias iocundas versentur, quibus semper psallatur, canatur, plaudatur, qui quid ad transigendam hilarem vitam excogitari potest exhibeatur. **C**HA. Etiam, ut video, iudicas, Palinuro, oculis tanquam patienti: quo errore deceperunt mortales, plurimi seduci solent: sed quod certum assertum possunt iudicium interiora corporis, que velamenta quadam magis sunt veritas? At quid certi promittere & ostendere potest? frontem unum, quae plures quam Proteus species mensiri, atque mutari queat? Consideranda sunt secteta animi fibulae, perscrutanda sunt interiores mentis latebrae: quas si penetrare ita ut frontem posset, proh dolor, quantam ibi malorum turbam, quantam formidinum atque strepitacionum aciem, trospiceres, quot angores, solicitudines, suspiciones? quot silentes morbos & perturbationes? quanta aperirentur mentes, quot plague & cædes, quot insidiae, quot enses, & telum infinita genera? que nec somnos eorum quietos, nec cibos, cibos, nec opulenciam dulcem, nec imperium iucundum, delicias iocoque laetos esse permittant. **P**AL. Nesciebam huc haec eorum qui dominantur mala: sed eut illis conuenient tanta, non capio. **C**HA. Coniungunt tanta propriae gradus

gnat intimitas, acerbaq; odia que continuè cum finitimi-  
 mis ciuitatibus, cum subditis sibi populis, cum semei ipsis etiā  
 gerunt: quo sit ut in grauescenib; odib; , increscentib; q;  
 iniurijs, quibus quotidie afficiunt quemque necesse sit illos  
 torqueri & affligi grauerter, considerare nemini, suspicari om-  
 nia. Possunt extimere muscas etiam (ut aiunt) volantes gau-  
 dere & letari nunquam, tristitia & meroe detineri sem-  
 per P A L. Adducis me facile ut credam suspectas eos han-  
 btere finitimas ciuitates, cum quibus & infensa odia con-  
 seor, proper continuā qua excentur bella, & dominandē  
 libidinem, qua plurimum incenduntur. Cum siis verò qui-  
 bus imperuni populis, nihil accipere possum nisi amorem, &  
 dulcissimam pacem. Porro si cum finitimi sunt intimitas, si  
 vriantur bella, sic demum etiam augentur imperia, subdu-  
 cuntur oppida, profligantur acies, spoliantur & captiuantur  
 hostes, populationes sunt, trophaeis decoratur patria, victori-  
 rīs celebratur, triumphis excolliuntur. Ob quae & principum  
 gloria & orbium ornatus, & inimicorum timor, & populos  
 rūm inter se latitia, atque erga principes fides & amor cre-  
 scit. C H A. At tanum narras que prospera sunt & leta,  
 & que frequentius accidunt aduersa & tristia prætermittuntur,  
 quasi semper eos pures debellare hostes, potiri victoria, trium-  
 phis exultare, nunquam verò vinci, prosterni, agros suos po-  
 pulari, bona sua diripi, & e suis se oppidis deyci. Sed maiora  
 haec prætereamus, de minoribus tanum dicatur. Quippe si  
 conferas quas stirges suorum & eades sustinent, compieres  
 longe maiore damno quam luero partas eorum victorias con-  
 stare, discussaque ratione decessisse plus illis, quam accessisse.  
 His adyicias, ut populorum etiam suorum odia, nedum finitimi-  
 morum intelligas, quod ad inferenda bella & persequendos  
 hostes opus illis est ingenii & munito exercitu, multo nauis

M m m      gio,

gio, longa armorum & machinarum præparatione: quæ  
quum magno & inestimabili constent sumptu, nec proprijs  
suppeditent redditus, necesse est nouis vexigalibus vexare  
populos, nouas indicere præstationes, nouas angarias: auge-  
re tributa, multiplicare onera, exhaustire æs omnium, erade-  
re marsupia, imò viscera pauperum, paruos acq; magnos di-  
cipere, spoliare, conculcare. Inde fit, vt quum miseros mani-  
festè se cunctis intelligant, suspectum cum sibi incipient habeas  
re quemque: nullius fidei, nullius amicitiae credere connecta  
re omnia in malam partem. Habet enim hoc in se pessimum  
malefactorum conscientia, vt quos iniuria affecit, nunquam  
reuocari in amicitiam, nunquam mitigari, & ad veniam mol-  
ueri posse putet: promide n: agit insurgitur, grauidres itur in  
iniurias. hunc proscribunt, ilium in carcere includunt: quorun-  
dam patrimonia publicant, alios iugulari aut strangulare  
iubent. Voluntate præratione videntur. Eorum quoq; quoq;  
tantis læserunt malis, cognatos, affines, amicos socios, ser-  
uos, quasi fidei suæ diffidentes, persequuntur. Tum ceteri  
qui chariores etiam videbantur, exempla aliorum proponunt  
sibi, acuuntq; ipsi non minùs odia. Nam non minus rebus suis  
ac salutis suæ cūment. Ita pedentem ciuitas omnis indignata  
tur, obmurmurat, rapitur ira, odijs incendiatur, eoquit nouas  
cogitationes, noua coasilia molitur. Mox eò deueniunt, vt  
hæc intelligentes videant quantæ ruinæ quantoq; præcipitio  
subiaceant, quæ tenuissimo quasi quodam filo pendeant im-  
peria sua. Tunc cernas eos pallere, tristari, consumi, expau-  
re omnia, torqueri scelerum suorum conscientia (quæ primit  
est pœnarum omnium) timere hostium insidias, ciuium con-  
spiracyes, domesticorum proditorum, oppressorum vniuersitas.  
Tunc securum nihil existimare, nisi quod vi ac ferro  
tueanur. Propriæa non credunt se cuiq; cuicunque, non mini-

Aris, non necessarijs, non germanis, quorum maiorem etiam  
 quam aliorum autoritatem magis formidant. Arcent se ab  
 aspectu & praesentia omnium, cingunt se fosiis & aggeribus,  
 claudunt se arcibus, quasi ad perpetuos damnati carcera.  
 Eustodibus etiam tanquam ad expeditionem belli paratis, ut  
 ob sideri eos putes, circumuallantur. Nihil illis dulce, nihil  
 aperium, nihil iucundum. Dormiunt cum magna inquietu-  
 dine, cum maiore etiam vigilant. Terret illos conuentus ho-  
 minum, angit solitudo : timent colloquia, timent salutatio-  
 nes, timent dona. Suspecti illis aditus, suspectae sellae, suspe-  
 cti cibus & potus, qui nec etiam nisi prægustati sumuntur.  
 Suspecti pellicum & item uxorum tori : quibus mirum est  
 ut sine cuiusquam prægustatione congregiantur. Ipsos ve-  
 ro quorum se custodia commiserunt non minùs extimescant,  
 quibus quum carere nequeant ob tutelam suam, eò magis au-  
 getur eorum tumor & miseria, quò armatos pro firmore illos  
 præsidio esse necesse sit. Quare alieni genas & barbaros  
 homines, atque abieclissimos quosq; sibi deligunt, eosq; fre-  
 quenter comitanter. Deicunt sapient ac exterminant, quò  
 saluti sua : si non alia, ac saltēm hac via consulere posint.  
 Quid faedius & ignavius dici queat, quam hominibus immas-  
 nibus ac flagitiosis se committere: suos verò, prudentes, so-  
 brios, iustos spernere atque deuicare? Quanta ista tyranno-  
 rum felicitas, quos continuus & ingens semper angore afficit  
 metus, quo non modò animi grauter exercentur, sed cuncta  
 insuper dulcia mundi dona fugantur & dissipantur? Quan-  
 ta ista eorū deliciæ: quanta gaudia, quā tranquillitatem nū-  
 quam & pacem sibi, nec dicam populis suim aut hostibus con-  
 cesserint expertes omnino tam sanctissimi q; omnium dul-  
 cissimi boni? Quæ nam ubertas ista bonorum, quæ distractio  
 aliunde, neque sciante, neque vident, neque periractant, neque

gustene vngquam? Quanta ista imperij bona, que quoniam ipse  
 videre & arietate non posse, committant necesse est a-  
 liorum cura & gubernationi? ignari rerum suarum, nesci-  
 quoniam fermè que sub se geruntur, fraudati quotidie & des-  
 tepti, ab his prasertim, quos præceteris auxerunt: quibus  
 tamen quoniam se credant, quo innocentium criminationes,  
 quo facinorosorum falsas commendationes audiant? Quo-  
 ties eorum fidem sequunt, bonos pro malis malos pro bonis  
 ducunt, atque hos beneficijs, illos paenit afficiunt? Quodiq;  
 grauius est, quoties ipsis etiam videntibus, hi quos canum  
 extulerunt, pro sententia sua in foro quoisque ledunt, con-  
 cuiunt, opprimunt, atque dilaniant? Quid mirum si exara-  
 descunt postea populorum odia? si labefactatur postea eoa  
 rum status atque desolatur? Quanta ista, quamq; optanda  
 imperia, cum quibus & feruitur pessimam degant? subiecti  
 tantis perturbationibus, tantis insidijs: subiecti ipsis etiā quos  
 sibi subiecerunt: constricti quasi quibusdam regni compedi-  
 bus: clausi intra arees, quasi magni alicuius criminis rel: co-  
 arctati instar ferarum: exclusi ab omni que foris capitur re-  
 creatione, & priuati libertate: quod est tam dulce & omnibus  
 optabile bonum, non hominibus modo, sed ceteris insuper  
 quibusunque animalibus: cuius priuatione quid est quod  
 tristius aut infelicius contingere possit? P A L. Non creditis  
 Charon bonos aliquos, mitisq; & moderata naturæ Tyranno-  
 nos esse? CH A. Imò multos credo: sed tanta est dominatio  
 di libido, tanta ardor, tanta nescio que pestis ingenita, ut  
 quos semel inuaserit, sint summa quamvis bonitate præstan-  
 tes, adeò illiciat eos, illiciensq; deprauet, ut vita potius quam  
 imperio quod iam occupauerunt, carere possint. Verad con-  
 seruandū, vel ad amplificandum contendunt vngibus den-  
 tibusq;: ac propter ea nemo est tam bonus tyranus, cui non  
 conser-

conservationis amplificationisq; suæ gratia multis magnæ  
inferre iniurias , atque ob eas illatas non plurimum timere,  
plurimæve pati anxieties contingat. P A L . Miror cur  
tuncis in malis , que planè ita ut narrasti , vera esse puto, ap-  
petant tuncoperè mortales imperium , nisi id fortasse faciunt  
cupidine honoris & glorie : quod nimurum tam præstans at-  
que excellens bonum , tolerabiliores reddit tantas quas mo-  
do exposuisti miseras. Dulce quippe est mandare alij , præ-  
ferri omnibus eminere , præcellere , venerari , imeri , supplici-  
er exorari , assurgi sibi via decedi , inclinari cervicem , fle-  
tæ genua , audiæ laudes suæ , et rerum bene gestarum de-  
cantationes. Quæ cum & diuina numina plurimum ca-  
piant , facilè intelligi potest , quantu[m] & his quoque morta-  
lium mentes capiantur. C H A . Quæ tanta capere potest  
Tyrannos ullus honoris aut gloria exhibitio , qui se certò ins-  
uisos omnibus esse sciunt ? A` quibus si laudentur , si audiam-  
tur , si sibi assurgatur atque incuruetur , intelligunt palam vel  
assertionis vel timoris causa id fieri. Quare non est ita  
dulcis ut putas , bniusmodi honoris & gloria extenso magis  
quam exhibicio . At verò dulcior is est qui in priuatos homi-  
nes ab amicis & benevolis honor exhibetur propter aliquod  
eoru[rum] egregium facinus , aut excellentem virutem . Vera ista  
gloria , veius iste honor , ac dignus quidem quo & diuina num-  
mina capiantur. P A L . Nullam ergo video causam cui tan-  
copere imperia desiderentur , desiderataq; conseruentur : nis  
quod habendi cupido , qua tantum trahitur humanum genus ,  
in his maximè expletur . Quod enim quisque plus ayri , agros  
rum , edificorum , oppidorum acquirere posse , nullo parcit  
labori , quantumvis magno & intolerabili : neque ullus tam  
anarus labor , quin propter questum & maiorem rerum cus-  
pidationem dulcescat . Ita quum tyranni super omnes plus

pastideant, semper omnes etiam beatiorer videntur, licet ea  
 tera eis tristia sint atque peracerba. CHA Neq; istud quidem  
 affert ullam beatitudinem. Nam in primis non efficit diua-  
 nem major abundantia sed minor cupiditas, Qui enim para-  
 no concensus est, id tantum cupit, quod necessitatibus suis  
 sufficiat. Ita abunde est locuples, propter honestum, quod faciliter  
 implere potest, desiderium: quod quum & impleuerit, libera-  
 tuis est ab omni qua alij rapiuntur habendi anxietate. Qui  
 però quantumlibet diues plura concupiscit, pluribus indiget:  
 quia perseverante acquirendi insatiate efficitur minus vo-  
 tu compos. Quò enim magis crescit multarum rerum pos-  
 sessio, magis etiam cupiditas: neque finem unquam habet  
 vorago illa cupiditatis. Deinde non est iudicandus quisque  
 vel locuples multiudine, vel pauper paucitate diuitiarum:  
 sed vel rerū magis implemeno, vel necessitate. Nam si mula-  
 ritudinem excedunt sumptus, quomodo potestis credi diues,  
 qui minus habet quam necesse esset? Quare quum necessi-  
 tatem sapius magnam patiantur qui tantam imperij molem  
 administrant, indigeniores etiam putandi sunt priuatis ho-  
 minibus: quibus licet tenuerint opes, an necessitatibus salie-  
 suis vel pares sunt, vel superiores. Taceamus graues que  
 quotidie expilations vel rapinas perfervunt à questoribus  
 suis, & ab his maxime quorum fidei magis credunt: qui quid  
 maiora etiam nocti sunt imperia, ed maiora viq; furtar, ma-  
 ioremq; proinde rerum suarum diminutionem patinante,  
 à quibus priuatos saltē homines liberos esse constat, qui  
 & diligentius patrimonia sua ipsi per se curare, & attenue  
 omnia iniuri possunt. Dicamus vero curare & labores quo-  
 in administrandis tantis opibus, gubernandoq; tanto poten-  
 tia tolerare eos oportet, quem fortiores quam Herculis  
 humeros esse necesse est ad sustentandam tantam molem:  
plures

plures etiam quam Argi aculas ad tantam retum varie-  
 sem peruidendam atque distribuendam: plura quoq; quam  
 tanti aut Vertutum capita, ad intelligenda examinanda que  
 tota actanta cum hostium cum populorum suorum que illis  
 negotia deferuntur. Quae tanti animi vis, quae non debilitate-  
 tur: quae tanta soliditas, quae non conciliatur? quae tanta  
 promptitudo, quae non remittatur? Cuius est tanta vale-  
 do tanum robur, qui se tam vasto curarum ponderi parem  
 audeat paliceri? Cuius est adeò & quabilis & moderatus a-  
 nimus, adeò perseverans, qui tam multis tamq; continuis la-  
 boribus non defaigari, non quassari, nunquam quoque con-  
 fringi posuit? Omittamus mortales: de nobis tanum, qui  
 haec vltima loca colimus, loquamur. Verum putas, Palinu-  
 ge, beatiore esse vel me, qui pauperrimus sum omnium, que  
 nihil preter hanc quam cernis pusillam lntrem posideo: vel  
 Plutonem, tam lati tamq; immensi regni synannum? In-  
 telligo, eis taceas, quale de his iudicium prolaturus. Cres-  
 de mihi, minime meum cum suo statu commutarem. P A L.  
 Quare? C H A Quia letus ago, & summa cum quiete. Non  
 ullius rei ullam gero, nisi transuehendi hasce huc descendentes  
 animas, & conseruandi incolumem hunc faselum meum,  
 sollicitudinem: in quo dicam tibi quiequid est quod me gra-  
 uet. Quum enim propter venustatem fatiscat aliquando ris-  
 us, curare me oportet ut restituatur integratit suæ. quare  
 cum confuso sepius & obstruo si quid rimarum est. hæc om-  
 nis mea cura est, hic omnis labor. At Pluto cum tantis diui-  
 tis suis, ac regna tanto nunquam lætatur, nunquam quie-  
 scit: tot curis carpitur, quot repletur hic umbris locus. Impli-  
 catum semper habet ubique animam hinc feriur, illinc re-  
 pitur, omnibus intentus locis, omnibus occupatus ministris.  
 huic mandat illum terret, alios acciri iubet. Metum illi om-

mia incertum: nunc terre hiatus, nunc motus formidat. Sicut  
 pe illum trepidare cogit lampas Phœbi, ne vlla ex parte ira-  
 radiet regno suo. Sape et fulmen magni fratris, ne penetret  
 Auerna atq; labefactet. Quoties vidi ego illum, dum rebus  
 suis tumet, inrectum summo curru peragrare omnem hanc  
 regionem, lustrare fines, scrutari omnia diligenter, ascenden-  
 te etiam in superum orbem, circumire terras, peruestigare  
 quodcumque periculum perferre posset, nihil omnino incutie-  
 et inexplorari relinquere; quæ quum multis in locis, tum ma-  
 xime ea solet efficiere in terris Sicilia, quæ magis etiam cum  
 serrent propter magnas relustationes Typhœi gigantia, qui-  
 bus totam conquassat illam patriam. Nam postquam ipse  
 ausus fuit bella inferre cœlo, iniecere superi eius corpori Tri-  
 nacriam, sub qua ab omnibus undique montibus pressus et  
 grauatus conatur se attollere, impositaque sibi reycere:  
 proindeq; magnos concitat motus, ac tantos quidem, ut hac  
 loca nostra concutiat grauiter et tremefaciat. Cogita nunc  
 quam læta et optanda sit fors hujus inferni tyranni, cuius  
 tot diuiditus animus curis, tot propellitur tumultuationibus;  
 quem tot oporteat præcauere pericula, tot dispensare minis-  
 steria, omnia percensere, omnia corriger, omnia vel ipsum  
 gubernare, vel alijs gubernanda committere. Attende rogo,  
 et velex hoc una collige eius felicitatem. Nam si me defice-  
 re continget huic nauiculario ministerio, quod ita necessa-  
 rium est ut vides, necesse esse cum vices meas subire: ne alio-  
 quin deficiente portatore, regno suo malè succederet. P A L.  
 Hoc profecto non modo verum esse video: sed manibus etiam  
 ipsis (ut aiunt) tango. Nam ea nocte qua alijs somno gra-  
 uatus e puppi in mare excessus fui, id continuo sensit Ae-  
 neas meus, qui errantem sine magistro nauem intelligens,  
 gubernauit eam tota ipsa nocte, non indignatus quod que-  
 sceptrum

septerum gestare solebant, remum etiam manus attrectabant. C H A R. De magno eius germano nihil loquor. non me latet, quae nos & ille labores ac curas sustinet: sed id praescipue scio, quoniam temeritate Phaethontis totius penè orbis conflagrasset, quantum tunc regno suo timuit, quantum tota cælum mæna circuit, & ne quid labefactatum viribus ignis corrueret, exploravit. Praetereo terium fratrem, moderatorem vñdarum, cuius plurimæ etiam ac maxima curæ non facile explicari possent, sed præsertim quæ sub illa quoque Phaethontea conflagratione ad summum penè usque existunt cum toto regno suo eum affecerunt. P A L I N. De hoc possum, quod oculis meis vidi, afferre testimonium. Vide quidem tempore illius quam suprà retulit, horrendæ apud Sicilianam tempestatis, commotum grauiter Neptunum, & ex alio prospicientem vocasse ad se Eurum & Zephyrum, & increpatum acriter eis pro tanta suscitata tempestate, placasse ocyus omnia, atque tranquilla reddidisse. Quod argumentum præstare mihi evidens plurimarum, ut inquis, ac maxima- rum, quod omnia in latissimo imperio suo paria sunt, curarum suarum. C H A R. Dic oro, Palinure, putasne iam beas gam esse tyrannorum vitam? P A L I N. Minime. C H A R. Optaretne viuens eorum sortem? P A L I N. Ut quid optarem, in quo nihil omnino optandum esse manifestè intelligo? C H A R. Ergo certè eos arbitraris miseros? P A L I N. Non miseros modò, sed omnium etiam miserrimos. C H A R. Mi- rū quod modò eos tanta frui beatitudine prædicabas. P A L. Quid mirum, si cæcus laudet tenebras, quas postea luci re-stitutus damnet? C H A R. Vis ut & alia eorum maledicti referam? P A L I N. Restant item alia? C H A R. Et alia, & grauiora. P A L. Quid audio grauiora? hanc unquam istud credam, posse his quæ modo dixisti, grauius aliquid

M m m m s addij;

qui fueret, narrarem ex quibus olim curis vestus, quemque  
que timore perculsus proprie bellâ Gigantum fuit summus  
Olympi rector: cuius narratio maiorem etiam augeret eo-  
rum qua suprà dixi, malorum confirmationem. P A L I M.  
Haud opus est exemplis mihi Nam nemo mortalium fuit, quæ  
maiora quam ego unquam viderit eorum malorum exempla.  
Quid enim exitu his temporibus Troiano rege maius? quid  
opibus suis cumularius? quid operibus manuicarius & pulchrius?  
& quid demum exitu tantorum bonorum tristius? quid cru-  
delius? quid flebilius? Videlix pater tam ardus & tor-  
gum bellum, tot eruentas mories naturû suorum. Videlix euer-  
sam funditus & incensam urbem. Videlix latrantem coniuncta  
gem, captiuatas nurus & filias, populacionem tantarum dimi-  
niatarum: ipse quoque, quod ultimum restabat illi senectu-  
sis sua solarium, Pyrrhi ense confossum, & crudelissima mora-  
re consumptus est. C H A R. Quid melius me hæc novit, quæ  
eundem hac scapha transuexit? A' quibus & omnem calamiti-  
tatem suam scripatim perdidici. Notus est mihi abunde Prias  
mus, cuius cognito acerbo easu non potia non dolore. Notus  
est Troilus, noti Hector & Deiphobus, nota est cætera tot  
filiorum ac nepotum turba: noti innumerabiles qui illo bello  
perierunt Troiani pariter & Graii duces. Nota est infinita  
quæ tunc occidit populorum manus. Nullo memini tempore  
longiorem interfectorum multitudinem huc descendisse, quam  
illo: quo ita lassatus fui, & pra multitudine omnibus trans-  
uehendis minime hæc cymba sufficeret planè. Quid opus est  
tibi monitore ad aperiendas eorum miseras, quae cu' subie-  
ctas oculis tuis habuisti? Quod si pro angustia temporis li-  
ceret (iam enim video proprius nos applicare ripæ) narrarem  
& millia aliorum tyranorum, ex quibus cresceret etiam ma-  
gis tibi opinio eorum calamitatis. Nam illud possum quod  
cerio.

terèò scio, tibi verum confirmare, nullum ferè me vidisse unquam tyrannorū hac descendentium (descendunt porrò omnes) qui non vel alicuius veneni infectionem, vel magnas veterum cicatrices, & sanguinolentæ alicuius mortis horrida signa præ se ferret. Ita mirum est videre tot ac tantos necatos, confossores, cruentatos, trucidatores.

P A L. Quis nunc tandem in malis tyrannum unquam esse optabat? quis imperia esse quæreret, qua iam certius certo cognoscet magis fugienda esse, quam Medusæum caput? C H A R. Audisti quibus apud superos tyranni malis torquentur: sed si inielligeres quæ hic apud inferos grauiora etiam illis parantur, perhorrescenes ex longè magis eorum sortem. P A L. Ergo & alia hic tyrannis parantur? C H A R. Credis, Palinure, sceleræ quæ patrant mortales, hic aliquando impunita esse? P A L. Hoc modò animaduertendum est in giur tibi, quodcumq; in vita peccatur, pari demum post mortem & respondente peccatis pœna puniri. Nà vt capias quod dico: si tu, Palinure, artem tuam nauiculariam viuens male exercueris, si in dominum tuum malum quicquam vel cogitas ueris, vel commiseris, si inaudiens dicto suo extiteris, inuenies hic tibi preparatas his quæ deliqueris, similes pœnas. P A L. Nihil profectò, Charon, scio quod male egerim, vel in dominum tuum meum percauerim, nisi somnolentam illam dormitionem meam, quanegligenter certò quām debebam, me gressi. Nam magno in periculo naustum simul & dominum quem vellebat meum reliqui, nisi vigilans ipse & cauior melius sibi consuluisset: sed pœnarum satis tum ob hoc crassum pecatum meum etiam in vita recepi. C H A R. Recipies etiam in morte. Ibis enim quum è nauitate dimisero, ad seueros iudices nostros, qui examinant & censent delicia omnium. Dicne quoque te in examinationem, scruabaturque cripsina.

IUG.

tua. Videor verò videre quali te iudicabunt pœna subiicitum. P A L . Quali? C H A R . Parem peccato tuo tibi pœnam statuerit. Nam quum somno peccaueris, æterno etiam te somno damnabunt. P A L I N . Dormiam ergo in æternum? C H A R . Ita puto: nisi grauius sit aliud peccatum tibi. P A L . Sic mites habeam iudices, ut non sit grauius aliud mihi. C H A R . Nullam ergo nisi somni pœnam patieris. P A L . Non hæc grauis pœna mihi videatur. C H A R . Neque asinus etiam & bobus: at magnis & excellenti aliquia virtute prædictis viris grauissima existimatur. P A L . Quas verò, dic pœnas perferent tyranni? C H A R . Audis tot clamantes & lamentantes voces? tot horrificos planctus? tantum stridorem ferri? tot tractus catenarum? P A L . Delectabat me adeò sermocinatio tua, ut his minimè animum intederem. Sed quid audio tam triste atque horrendum, quod præ horrore pœnae àures meæ sustinere non possunt? C H A R . Sunt hæc quæ audis, tormenta tyrannorum. Nam quum illi in vita carce & quenquam incluserint, spoliauerint, flagellauerint, trucidauerint, in summum luctum, in summam egestatem ex calamitatibus deduxerint, dæmnati sunt etiam ab incorruptis iudicibus ad perferendas pares pœnas. Ideò teterritis quoque catenibus inclusi, spoliai, flagellati, rotati, cæsi membratum, ac mille atrocissimis mortiibus cruentati, tantos edunt quantos audis gemitus, tantum luctum, tot ac tantos reboatus, clamores atque eiulatus. P A L . Dic etiam mihi, Charon, an his pœnis plectuntur qui magni atque principij tyrannis assit stulti? C H A R . Prorsus ijsdem: nam suæ & consilio eorum maxime committunt tyrannis celera sua P A L . An & in vita illi beati? C H A R . Non secus ac tyranni quibus assistunt: nam ijsdem quoque malis. Subiecti sunt. eadem enim sunt in eos popularum odia, maiora etiam inter se, eadem curæ, eadem pœna.

item pericula: & quod miserabilius est, deinceps sè à tyrannis suis, & vel carcere, vel morte aliquando pessima afficiuntur. PAL. Tanta est ergo, tamq; generalis omnium calamitas. Villam verò prorsus esse puras hominū sortem, quæ beatæ duci possit? CHAR. Imò beatos aliquos non nego fuisse mortales, sed perratos tamen. PAL. Quos perratos?

CHAR. Qui amore virtutis & literarum contempserunt cetera Mundi bona: qui se innocuer, puros, castos, integrorum, incorruptos conseruantes, exulerunt animum alius ad quæ standam diuinam excellentiam, humana quasi sordida & abiecta relinquentes. Nam virtus per se tam dulcis tamq; iustitia etiundem est, ut incredibiles amatoribus suis afferat dulces piates. Tam nobilis & præstantis est eius possessio, ut summa quadam libertate dites possessores suos, quam qui verè est a sequuntur, nihil prater literarum studia dulce, nihil praeter Dei cognitionem habet amabile. Quæ tantum prædulcias suis bona stabilia, perpetua, incorrupta præeligit, custodit, & plectit. Reliqua verò mundi, supremo tandem gustu amara, infirma, momentanea, corruptibiliora fuco, mendaciora hilo, manuora hila, ieiuniora papis volantibus, fugit, contemnit, abiicit, conculcat: contentusq; scipso, ac honestissimi studijs suis, totum nihil mundum ducit, ruenit etiam non formidat. In his recreatur, refocillatur, latet et iucundam agit vitam, ridet tantas hominum, tamq; stultas, & vlerò sibi quæstas anxietas, tot ineptias, tot cassos labores, tot manus curas. Nemini nocet, nemini molestus est. Laudant eum omnes prædicant, admirantur, benevolentia complectuntur, fauore prosequuntur. Quād verè hic beatus est, qui conscientia sua innocentia & integritate fruitur? Quod primum est, & dulcibus omnibus, bonus securusq; fui, nullo timore angitur, nulla angustia torquenter, non

non timet largas (quibus caret, quasq; nihil facit) diuinitates  
sibi à potentioribus eripi. Non timet à quocunq; se lèdi, quā  
nec quenquam se lèfisse certò intelligat. Quām verè hic fe-  
lix est, qui tot tantissimis semper curis & periculis, tantarum  
vacuis perturbationum, sibi semper alijsq; iucundus, latea-  
tur semper, & omnibus quotquot sunt mundi honestis, &  
his etiam quae cælibum communes sunt, perfruarur voluptas  
tibus: qui humanioribus sanctioribusq; deditus studijs, con-  
temnit omnia, contemnensq; omnia possideat. Nam is posse-  
dere omnia videtur, non qui omnibus abundet, sed cui nihil  
deficiat. Porrò illi nihil deficit, qui nihil concupiscit. Con-  
cupiscens autem nihil, contemnit omnia: contemnēnsque ita  
id assequitur quod desiderat. Desiderio verò suo frui, ea de-  
mum vera & sola beatitudo, beatorumq; omnium plenitudo  
est. PAL. Hi ergo quum nihil mali egerint, pœnarum etiam  
nihil patiuntur. CHAR. Nihil prorsus, imò propter trans-  
actam benè vitam, meritum magnum assequuntur. PAL.  
Quod? CHAR. Vel cæli hunc incolæ communicantq; æ-  
ternum illis cælestibus bonis: vel si hunc descendunt, mitiun-  
tur in Elysium: qui locus est quietis ac deliciatum, ubi sedes  
fortunatæ, campi aperti, lati, omnium omnino pœnarum ex-  
pertes. PAL. O si mihi ad mortales redire aliquando con-  
tingeret, inclamarem quām magna possem voce, admonerem  
de suo quemque officio & dignitate, accusarem tantam la-  
borum frustrationem, tantam curarum vanitatem, tot coro-  
ruptas opiniones, peruersasq; iudicia: sed quām maximè incre-  
parem, qui vel magistratu quoipiam magno vel imperio cæ-  
seros antecedunt; ostenderem tanta que antea ignorabam sed  
te docente nunc intelligo, mala eorum grauissima, dictu hor-  
ribilia: reuocarem omnes à vitijs, ab inferendis iniurijs, ad  
meliorem victimam, à superflua agendarum rerum curam: incens-  
derem

deveni desiderio virtutis, laudarem<sup>m</sup> innocentiam, prædicare  
frugalitatem, exhortarer cunctos ad bene, graviter, co-  
stigare & viuendum, ad se cognoscendum, ad contemnendum  
et caduca, & somni cuiusdam vel umbræ magis similia mun-  
di bona: invitarem ad honestas artes, ad ingenuas exercita-  
tiones, ad studia literarum, ad spem ac contemplationem di-  
vinae bonitatis. C H A. Et rectè sane: sed vide: nos ripam  
attigisse, egressere iam. P A. Et iam egressus sum. Ad iudices  
eo. Placidam opto tibi semper navigationem. Salve, ô Cha-  
ron, & vale. C H. Et ego ad reliquias umbras iteo. Placi-  
dos opere tibi semper iudices. Salve Palinure, & vale.

### G I L B E R T I C O G N A T I

#### A N N O T A T I O N E S.

a CITERIORIB[us] hac ripa errantibus.] Secus inferno-  
rum annuum ripas eos vagari alibi docuimus, qui sepultura ca-  
verent. b Desolatio: Troiz. ] De ipsa Troia atq[ue] eius excidio  
anno auimus quædam in libro de Sacrificijs. c Propter He-  
lenæ raptum.] Helena publica pestis Asia & Græcia, ut cu-  
ius gratia tam atrocis & diuturnum bellum cum sancta hominum  
& rerum impensa pugnatum sit. d Non est tam magna ut  
existimas, Palinure, eorum beatitudo.] Commendationem  
vitæ primæ ac mediocris, quæ omnium maxime tutæ est, cùm  
regum & diuisum vita sit contraria plena misericordiarum, mesus, ti-  
moris, curarum & insidiarum hic habet, cum apud Euripidem  
in Iphigenia, & in Aulide. Multi enim ex principib[us] furis ac  
hostiis Iesu beati apparent, sed reuera non sunt, immo miseriis &  
agoni agunt, quam etiam infimi quiq[ue]. e Quam dulcem es-  
se arbitraris amicorum inter se, & aequalium patrem vi-  
tam.] Cicero 1. Officiorum: Nihil amabilius, nec copulatius,  
quam uorum similitudo honorum. in quibus enim eadem stu-  
dia sunt, eadem voluntates, in his sit, ut aequè quisque altero  
delectetur, ac seipso, efficitur quæ id, quod Pythagoras ultimum  
in amicitia posuit, ut unus aequè fiat pluribus. Ha autem

Nunn necesse-

posideant, semper omnes etiam beatiores videntur, ~~habet~~  
 terra eis tristia sint atque peracerba. CH A Neq; istud quidem  
 affert ullam beatitudinem. Nam in primis non efficit diui-  
 tem major abundantia sed minor cupiditas, Qui enim para-  
 uo contentus est, id tantum cupit, quod necessitatibus sus-  
 ficiat. Ita abunde est locuples, propter honestum, quod facilius  
 implere potest desiderium: quod quum ex impleuerit, libera-  
 tus est ab omni qua alij rapiuntur habendi anxietate. Qui  
 vero quantumlibet diues plura concupiscit, pluribus indiget:  
 quia perseverante acquisiendi insatiate efficitur minus vo-  
 tū compos. Quò enim magis crescit multarum rerum pos-  
 sessio, magis etiam cupiditas: neque finem unquam habet  
 vorago illa cupiditatis. Deinde non est iudicandus quisque  
 vel locuples multitudine, vel pauper paucitate diuitiarum:  
 sed vel rerū magis implemento, vel necessitate. Nam si mūl-  
 titudinem excedunt sumptus, quomodo potest is eredi diues,  
 qui minus habet quam necesse esset? Quare quum necessi-  
 tatem sapius magnam patiantur qui tantam imperij molem  
 administrant, indigenissores etiam putandi sunt priuatis ho-  
 minibus: quibus licet tenuerint opes, an necessitatibus saltē-  
 suis vel parensunt, vel superiores. Taceamus graues quae  
 quotidie expilations vel rapinas perforunt à questoribus  
 suis, & ab his maximè quorum fiduci magis credunt: qui quo-  
 maiora etiam nocti sunt imperia, & maiora utiq; furia, ma-  
 ioremq; proinde rerum suarum diminutionem patiuntur,  
 à quibus priuatos saleem homines liberos esse constat, quē  
 & diligentius patrimonia sua ipsi per se curare, & attentiū  
 omnia intueri possunt. Dicamus vero curare & labores quos  
 in administrandis tantis opibus, gubernandoq; tanto poten-  
 tatu tolerare eos oportet, quemque fortiores quam Herculis  
 humeros esse necesse est ad sustentandam tantam molem: